
 
(SERVICIUL STANDARDIZARE ŞI METROLOGIE)

 
H O T Ă R Î R E

cu privire la modificarea Hotărîrii Serviciului Standardizare
şi Metrologie nr.1866-C din 27.12.2005

 
nr. 2009-C  din  03.11.2006

 
Monitorul Oficial nr.178-180/607 din 17.11.2006

 
* * *

Abrogat: 06.04.2018
Ordinul Ministerului Economiei şi Infrastructurii nr.91 din 20.02.2018
 

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.500 din 04.04.2008 privind acţiunile de reorganizare a unor organe centrale de specialitate ale 
administraţiei publice (pct.1 - se dizolvă Serviciul Standardizare şi Metrologie cu preluarea funcţiilor acestora de 
către Ministerul Economiei şi Comerţului)

 
Ţinînd cont de necesitatea perfecţionării mecanismului de protecţie a consumatorilor prevăzut de 

Hotărîrea Serviciului Standardizare şi Metrologie al Republicii Moldova (SSM RM) nr.1866-C din 
27.12.2005 “Cu privire la măsurile de protecţie a consumatorilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
nr.146-149/497 din 15.09.2006), în conformitate cu Legea privind protecţia consumatorilor nr.105-XV din 
13.03.2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.126-131/507 din 27.06.2003), SSM RM, în calitate 
de Organism Naţional de Asigurare a Conformităţii Produselor, adoptă prezenta

HOTĂRÎRE
Se introduc modificări şi completări în Hotărîrea Serviciului Standardizare şi Metrologie al 

Republicii Moldova nr.1866-C din 27.12.2005 “Cu privire la măsurile de protecţie a consumatorilor” după 
cum urmează:

1. La punctul 1, cuvintele “în birourile vamale autorizate de către Serviciul Vamal pentru efectuarea 
devamării produselor alimentare” se înlocuiesc cu cuvintele “în conformitate cu prevederile actelor 
normative în vigoare”.

2. Punctul 2 se modifică şi se prezintă în redacţie nouă:
“2. Organismele de certificare, din data intrării în vigoare a prezentei Hotărîri, nu vor elibera 

certificate de conformitate în lipsa marcării complete, veridice şi precise conform legislaţiei în vigoare a 
produselor specificate în anexa la prezenta Hotărîre, informaţia respectivă fiind necesar a fi aplicată 
nemijlocit pe ambalajul produselor, excluzînd practica aplicării etichetelor suplimentare, dacă acestea nu 
corespund prevederilor actelor normative în vigoare.

La utilizarea etichetelor suplimentare, este obligatorie respectarea cerinţelor prescrise în actele 
normative referitoare la etichetarea şi informarea consumatorilor, inclusiv următoarele cerinţe:

a) informaţia obligatorie în limba de stat trebuie să fie veridică şi completă, reflectînd conţinutul 
etichetei originale. Traducerea veridică a conţinutului informaţiei se asigură de agentul economic, care 
plasează produsul respectiv pe piaţa internă.

b) eticheta suplimentară trebuie să se aplice în aşa mod, încît să nu acopere informaţia despre 
data fabricării şi termenul de valabilitate marcate pe eticheta originală a produsului executată de 
fabricantul produsului respectiv.

c) forma şi dimensiunea etichetei suplimentare se stabilesc în funcţie de forma ambalajului pe care 

https://moldlex.md/lexact/61138
https://moldlex.md/lexact/16184
https://moldlex.md/lexact/43035
https://moldlex.md/lexact/43035
https://moldlex.md/lexact/5918
https://moldlex.md/lexact/5918
https://moldlex.md/lexact/43035
https://moldlex.md/lexact/43035


se aplică în aşa fel, încît pe ea să fie plasată toată informaţia necesară conform cerinţelor prescrise în 
vigoare pentru produsul respectiv, iar dimensiunile caracterelor de pe eticheta suplimentară nu vor fi mai 
mici decît cele de pe eticheta originală. În cazul în care aceasta nu este posibil de executat practic, din 
cauza dimensiunilor sau caracterului produsului (ambalajului), informaţia respectivă va fi prezentată în 
documentele de însoţire pentru fiecare unitate de produs”.

3. Punctul 3 se prezintă în redacţie nouă:
“3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data de 01.01.2007”.

 
DIRECTORUL GENERAL AL SERVICIULUI
STANDARDIZARE ŞI METROLOGIE Sergiu BABAN
 
Chişinău, 3 noiembrie 2006.
Nr.2009-C.


